Enixe quoque catholicis omnibus stimuli addantur ut iustitiam socialem integre ad praxim deducant.

b) In genere autem expressius affirmare potestatem indirectam Ecclesiae in res temporales omnes quatenus connectuntur cum ipsius fine spirituali, praesertim in quaestiones politicas, sociales, et quoad iuventutis institutionem; simul magis solemniter damnando laicismum (v. g. quoad

monopolium scholarum), atque indifferentismum theoreticum praecipue prout irenismum proficitetur.

7. Fortius adhuc declaretur humanum ratiocinium naturalibus viribus gaudere ad veritatem, etiam subiectum cogitans transcendentem, certo assequendam, contra late grassantem exitiosissimam diffidentiam circa capacitatem rationis, quasi ipsius debilitas suppleri debeat per sensum quendam (it. sentimento), atque experientiam vitalem.

8. Declarare insuper num validum retineri queat argumentum intuitionisticum atque phenomenologicum, prout ab hodiernis systematibus philosophicis et a psychologia religiosa saepe proponuntur, ad Dei existentiam probandam (ita aliquomodo resumendo sub moderniori forma discussionem de Ontologismo, in Concilio Vaticano I ad tempus dilatam).

## DE CODICIS IURIS CANONIC! REFORMATIONE

1. Urgenda videtur, in vita publica et sociali, reverentia erga clericos (cf. can. 119).

2. Quamvis quemlibet clericum saecularem alicui dioecesi adscriptum esse oporteat, amplior eidem facultas danda videtur transeundi ad aliam dioecesim, iustis-de causis, v. g. in auxilium earum quae maiori sacerdotum penuria laborant, vel ubi propria talenta magis utilia esse possunt, etc.

Ad quern finem, peculiare apud S. C. Consistoriale officium statui posset, pleno gaudens iure transferendi huiusmodi sacerdotes in casibus maioris boni Ecclesiae Universae.

3. Optatur ut can. 132 ita clarius exprimatur: « Clerici in maioribus ordinibus constituti, a nuptiis arcentur et servandae castitatis obligatione, per votum personaliter nuncupatum, ita tenentur, ut contra eandem peccantes, sacrilegii quoque rei sint ».

4. Ut iuvenes securius onus coelibatus ordinibus maioribus adnexum suscipiant, iuverit ut aetas canonica ad suscipiendum presbyteratum, augatur ad vigesimum octavum annum.

Can. 975 ita mutari posset: « Subdiaconatus ne conferatur ante annum vigesimum primum completum; diaconatus ante vigesimum secundum completum; deinde diaconus mittatur ad experimentum pastoralis sub regimine sacerdotum pietate, virtute ac prudentia conspicuorum, vel ad studia ecclesiastica superiora, vel ad civiles laureas assequendas, donec ad Seminarium redeat pro anno pastorali, ascetico et morali destinato, et ordinem presbyteratus suscipiat anno vigesimo octavo completo ».

Ita spes erit ut minori numero vitam clericalem post ordinationem dimittant.

5. Vicariis foraneis maior videtur danda auctoritas super parochos sui districtus, quo melius suis officiis satisfacere possint.

In can. 448 addi forsan posset: «Curet Vicarius foraneus ut parochi sui districtus frequenter communem habeant collationem de rebus suarum paroeciarum, ·quas quodammodo in solidum administrandas habent, ita ut unusquisque ab aliis adiuvetur sive in verbi Dei praedicatione, sive in sacramentis administrandis aliisque necessitatibus cultus et apostolatus, in rebus spiritualibus et temporalibus et vinculo amicitiae ad invicem ligentur ».

6. Contra naturalismum quemdam hodie serpentem, revocetur necessitas, iuxta christianam traditionem, tum perfectae sui abnegationis, praesertim veto humilitatis, oboedientiae, ac sensuum custodiae et mortificationis, tum intimae orationis, ad plenum dominium charitatis, i. e. ad perfectionem assequendam aliisque communicandam, quod nominatim cunctis clericis est inculcandum.

Vigeat insuper et luceat in omnibus clericis, specialis reverentia et oboedientia sive Summo Pontifici, etiam quando non ex cathedra loquitur, sive SS. Congregationibus S. Sedis.

7. Optatur ne deputentur ad munus parochi nisi sacerdotes 30 annos nati. Quibus deficientibus, committantur plures paroeciae Vicario foraneo, qui curam de iis habeat per vicarios cooperatores.

8. Vicarii cooperatores mulierum confessiones, praesente in paroecia parocho, ordinarie non audiant nisi post aetatem 30 annorum.

9. Sacerdotibus iunioribus praescribenda forent Exercitia Spiritualia annualia per decennium post ordinationem, iisque concedenda esset in seminario aliove apto loco, quies necessaria ad examina annualia paranda.

10. Curandum ne parochi frequenter a paroecia amoveantur, et servato can. 2157, amotisque abusibus, praesertim in casibus ex informata conscientia.

11. Maxima detur sacerdotibus libertas recurrendi ad S. Sedem, et quoties fit recursus contra modum agendi proprii Ordinarii, diligenter inquiratur veritas, quin tamen Ordinario patefiat nomen denuntiantis seu recurrentis, et secreto commisso religiose servato.

12; In usum revocetur officium Visitatoris Apostolici dioecesum, inter Episcopos Titulares eligendi, qui de statu et gubernatione visitatae dioecesis ad S. C. Consistoriale referat, ad quern liberum sit omnibus recurrere.

13. Quae de remotione parochorum inamovibilium in can. 2147

statuantur, eadem, congrua congruis referendo, ad Episcopos applicentur, qui ad dioecesim regendam inepti evaserint.

14. Instituantur aptae domus pro clero, eidemque per pensionem vel assecurationem, etiam fundando ad hunc finem aream, dioecesanam, pro casibus infirmitatis et senectutis, decorose provideatur.

15. Funditus ordinetur disciplina circa distributionem bonorum temporalium inter ministros Ecclesiae, ita ut omnibus in singulis dioecesibus detur oeconomica conditio nostris temporibus et dignitati Cleri accommodata, cum actualis disciplina in hae materia impar sit hodiernis cleri atque apostolici ministerii exigentiis satisfaciendis. Sic v. g. ad massam beneficiariam quod spectat, maxima viginti discrimina sive inter diversas dioeceses, sive inter unius eiusdemque dioecesis paroecias, quod sane diserimen minime fundatur in maiore vel minore memento et pondere respectivae actionis paroecialis; miserrima saepe saepius est conditio oeconomica vicariorum cooperatorum, etiam in paroeciis ubi bona ecclesiastica abundant; nee eongrue Ordinarii locorum providere possunt Seminariis eorumque professoribus, nee pluribus inceptis et muniberibus (puta Assistentis dioecesani A. C.).

## DE RELIGIOSIS

1. Ineulcetur omnibus saeedotibus, etiam saeularibus, officium fovendi vocationes religiosas utriusque sexus.

2. Foveantur inter utrumque clerum armonia et mutua existimatio, neenon formae collaborationis in apostolatu et administratione Ecclesiarum.

3. Caveatur ne professio perfectionis evangelicae in Institutis Saeularibus vel in Actione Catholica nimium extollatur, cum detimento vocationum ad statum religiosum, qui perfectior est et strictius respondet consiliis evangelicis et maiori firmitate pluribusque auxiliis animas ad perfectionem ducere valet.

## DE SACRAMENTIS

1. Can. 821, § 1: « Missae sacrificium qualibet diei hora, de venia proprii Ordinarii, litari potest ».

§ 2: « Ubi necessitas postulet, facultas binandi et trinandi a proprio Ordinario semper concedi potest ».

2. Can. 859, § 1: « Omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad

usum rationis pervenerit, debet semel in anno, laudabiliter tempore Paschali, Eucharistiae sacramentum recipere ».

3. Can. 872 in fine addi potest: « Sacerdotes qui iurisdictionem ad audiendas confessiones, in aliqua dioecesi legitime obtinuerint, ea in qualibet dioecesi uti poterunt, donec intra hebdomadam, ad Ordinarium illius loci recurrerint ».

4. Facultas absolutionis generalis, iuxta privilegia iam tempore belli mundialis concessa, extendenda videtur ad alios casus aequi urgentes.

5. Can. 883: « Sacerdotes omnes maritimum, terrestre, aereumque iter arripientes, cuiuslibet fidelis secum itinerantis confessionem excipere valide et licite possunt, dummodo sint in aliqua dioecesi approbati ».

6. Simplicior fiat numerus casuum reservatorum.

7. Servatis indulgentiis plenariis, partiales aptiori locutione exprimantur, quam usuali vocabulo 300, 1000 dierum, quadragenarum, etc.

8. Ad validam matrimonii formam, sufficiat adsistentia sacerdotis cuiuslibet, suppositis' ceteris, et Nihil obstat Curiae; et in regestis adnotetur. In causis matrimonialibus, advocati et procuratores sint solum sacerdotes.

9. Confessariis omnibus facilius concedatur facultas dispensandi ab abstinentia et ieunio, etiam pro casibus collectivis.

10. Statuendum videtur ut ubi dioeceses exiguum numerum seminaristarum habent, seminarium interdioecesanum vel regionale instituere debeant.

## DE DIEBUS FESTIS

1. Specificandum melius quid intendatur « nomine operum servilium ». Lex enim de sanctificatione festorum, qua parte praecipit abstensionem a quibusdam operibus, et prout communiter a theologis intellegitur, non raro fidelibus nostri temporis parum rationabilis videtur. Nam intellectualibus permittuntur per totum diem festum consueti labores lucrativi, dum opificibus prohibentur leviores labores manuales, ad solamen corporis et animae suscepti. Cui difficultati assentiuntur nonnulli theologi recentiores, qui unanimiter docent, theoriam de natura operis servilis a Card. Cajetano inventam et hue usque dominantem, non amplius respondere actuali evolutioni sociali et oeconomicae. Ipse terminus « operis servilis » anachronismum sapit; nam quatenus applicatur labori manuali, illum deprimere videtur, dum e contra doctrina

socialis catholica conatur extollere paritatem quandam inter laborem manualem et intellectualem.

Praeterea in hodierna oeconomia et eo magis in posterum, progre- diente sic dicta automatione, non facile constat utrum in aliquo opere applicentur vires corporis potius quam animae; unde melius videtur terminum « servile » suppressare. Nee quidquam subtrahitur venerande traditioni, cum in ipso Veteri Testamento locutio operis servilis non habeatur in Decalogo, nee generatim adhibeatur pro quiete sabbatica, sed pro aliis festis, ut constat ex Levitico.

Quare consultius videtur antiquae formulae novam quandam substituere, quae servet substantiale in lege, nempe « abstensionem ab operibus quae impediunt quominus homo diebus festis missae sacrificio assistat et libere Deo vacet », seu ab operibus cotidianis quae ad lucrum tendunt, iis exceptis quae sint necessaria, sive exerceantur viribus corporalibus, sive intellectualibus.

Cum autem solum criterium lucri non plene satisfaciat, rogantur Patres congruam formulam invenire.

2. Can. 1249: « Legi de audiendo sacro satisfacit qui Missae adest quocumque ritu catholico celebretur, sub dio aut in quolibet loco, etiam in oratoriis privatis ».

#### DE FACULTATIBUS CONCEDENDIS

Quod per indulta particularia non

## DE SCHOLIS

1. Can. 1373, § 2 ita cotnplendum videtur: « Iuvenes qui medias vel superiores scholas frequentant, pleniore religionis doctrina excolantur, et locorum Ordinarii, graviter onerata conscientia, current ut id fiat per sacerdotes zelo, doctrina, dotibus paedagogicis, et quantum fieri potest licentia vel laurea theologica aut civili insignitos, ita ut, seposito quolibet oeconomico motivo, capaciores praferant, licet e clero regulari, praesertim ex Institutis educationi christianaे iuventutis incumbentibus, quando non adsint e clero saeculari.

§ 3: Current ut singuli professores requisitum tempus ad lectiones bene parandas gaudeant, iisque invigilent, ut quantum liceat, etiam post scholas, discipulorum curam habeant, eos in circulis, et piis associacionibus, etiam charitatis aut Actionis catholicae, excolendo.

2. Urgeatur labor catholicorum ad nuntia et opera recreativa viribus unitis producenda ac divulganda; ephemerides scilicet, cotidianas praesertim, spectacula cinematographica et televisiva, atque radioauditiones.

3. Promoveatur reditus doctrinae catholicae in modernam laicam culturam, mediantibus scriptis altae divulgationis et scholis superioribus religionis, philosophiae et theologiae, etiam in Universitatibus.

4. Influendo in publicam opinionem, impense excitetur actio verae christianaе solutionis quaestionis socialis; doctrina vero socialis ab Ecclesia tradatur non sparsim, sed dare et perfecte, per quaedam enunciata maiora, ut cunctis patetiat.

5. Quaerantur a Statibus liberis media ad populos sub communistarum iugo oppressos liberandos, ut libertatem religiosam nanciscantur.

## DE CAUSARUM DECISIONE

1. Causae a SS. Congregationibus decidantur potius vi iudiciaria quam administrativa, quia secus non semper habentur suficientes cautions, de quibus in can. 1570, § 2; 1655, § 1, 3; 1656, § 1.

2. Cum causae beatificationis et canonizationis apud S. R. C. introductae et introducendae, multae sint et tribunal unicum omnino impar sit iis omnibus tractandis, urget reformatio totius Instituti, ut causae celerius expediantur, utque eo ordine cognoscantur quo fuerunt propositae (can. 1627), secus nonnullae practice indecisae manebunt, et expensae plus aequo augebuntur.

Quare, iurisperitorum ac Collegii Postulatorum consilio audito, ap-